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ABSTRACT

Neuropathic pain is one of the most debilitating disorders. Currently available treatments

for neuropathic pain are still unsatisfactory as they have only limited treatment effect and

patients may suffer from unwanted side effects. Mechanism-based approaches to neuro-

pathic pain treatment are considered to be more effective. Therefore multiple studies are

dedicated to study the pathophysiological mechanisms of neuropathic pain. One of the

possible underlying mechanism that causes neuropathic pain is neuroinflammation. Recent

studies suggested that angiotensin II ( main effector molecule of the renin-angiotensin

system) via its receptors in the central nervous system may be involved in the

neuroinflammatory processes. The aim of this study was to investigate the role of

angiotensin receptor type 1 in the developement and maintenance of neuropathic pain

induced in animal model. Spinal nerve ligation (L5) was used as a model of peripheral

neuropathy. Our results showed that treatment with AT1R blocker losartan markedly

reduced thermal hyperalgesia and reduced increased sensitivity to mechanical stimuli in

the SNL-operated rats.This indicates a possibly significant role of AT1 receptors in the

development of neuropathic pain, probably due to reduction of neuroinflammation in the

nervous system. These findings and further study of the mechanisms by which AT1R

modulate neuroinflammation during peripheral neuropathy may bring new therapeutic

approaches for neuropathic pain treatment.

Keywords: neuropathic pain, neuroinflammation, activated astrocytes, SNL,

thermal hyperalgesia, mechanical allodynia, angiotensin II, AT1R, losartan.
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ABSTRAKT

Neuropatická bolest je jednou z chorob významně poškozujících pacienty. V současnosti

dostupná léčba neuropatické bolesti je stále neúspěšná, neboť má pouze omezený léčebný

efekt a pacienti trpí nežádoucími vedlejšími účinky. Zdá se, že vyšší účinnost by mohly

vykazovat léčebné postupy založené na mechanismech vzniku neuropatické bolesti.

Objasněním patologických mechanismů neuropatické bolesti se proto zabývá řada studií.

Jedním z mechanismů, které mohou způsobovat neuropatickou bolest, je neuroinflamace.

Nedávné studie naznačují, že angiotensin II (hlavní efektorová molekula renin-

angiotensinového systému) může být zapojen v procesu neuroinflamace prostřednictvím

svých receptorů v centrální nervové soustavě. Cílem této práce bylo za použití animálního

modelu zjistit úlohu angiotensinových receptorů typu 1 na rozvoj a průběh neuropatické

bolesti. Jako model periferní neuropatie jsme použili podvázání míšního nervu (SNL, L5).

Naše výsledky prokázaly, že aplikace losartanu, působícího jako blokátor AT1R, výrazně

snížila tepelnou hyperalgezii a omezila zvýšenou sensitivitu vůči mechanickým podnětům

u SNL-operovaných potkanů. To naznačuje možnou úlohu AT1 receptorů v rozvoji

neuropatické bolesti, pravděpodobně díky snížení neuroinflamace v nervovém systému po

poškození nervu. Tyto poznatky a další studie mechanismů, kterými AT1 receptory

modulují neuroinflamaci v průběhu periferní neuropatie mohou mít význam pro vývoj

nových terapeutických přístupů při lečbě neuropatické bolesti.

Klíčová slova: neuropatická bolest, neuroinflamace, aktivované astrocyty, SNL,

tepelná hyperalgezie, mechanická alodynie, angiotensin II, AT1 receptor, losartan.
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1. INTRODUCTION

Pain is an early-warning physiological protective system. This phenomenon

serves to detect and minimize contact with noxious stimuli and thus prevent tissue injury or

damage. However under pathological conditions, pain loses its protective function and

becomes a maladaptive sensory feeling. One of the difficult to threat pathological chronic

pain syndromes often develop during states of peripheral neuropathy. Patients with neuro-

pathic pain exhibit spontaneous sensation of pain, hypersensitivity to noxious stimuli

(hyperalgesia) and painful reaction to normally innocuous stimuli (allodynia). The intrac-

table and debilitating nature of these syndromes can substantially affect the quality of life

of affected individuals. Currently available treatments for neuropathic pain don’t have sat-

isfactory effect. The analgesic therapy used also often brings different unwanted side ef-

fects such as nausea, sedation, constipation, tolerance and drug addiction. It is thought that

mechanism-based treatment approaches would result in more effective treatment of neuro-

pathic pain. Unfortunately, the mechanisms of development and maintenance of neuro-

pathic pain remain unclear. Multiple studies dedicated to study neuropathic pain suggested

several possible mechanisms that may be involved both in the peripheral and central nerv-

ous system. Neuroinflammation was suggested as one of the possible mechanisms leading

to the neuropathic pain. Recently it was discovered that angiotensin II, the main efector

molecule of the renin-angiotensin system, has also pro-inflammatory functions in the CNS.

It was suggested that block of the angiotensin II signaling by its receptor antagonist losar-

tan protects against neurodegenerative dysfunctions such as Parkinson’s and Alzheimer’s

disease. I was also documented that angiotensin II via its receptors induces release of pro-

inflammatory cytokines by glial cells in the CNS. These findings suggest a possible role of

angiotensin II and its receptors in neuroinflammation. Based on these findings, the aim of

this study was to investigate possible role of angiotensin receptors in the development of

neuropathic pain, using animal model of peripheral neuropathy. Our findings may suggest

new approaches for treatment of neuropathic pain patients in the future.
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2. THE BASIC MECHANISMS OF PAIN. REVIEW

2.1 The importance of pain

The International Association for the Study of Pain (IASP) defines pain as an

unpleasant sensory and emotional experience associated with actual or potential tissue

damage, or described in terms of such damage. The sensation of pain produces a reflexive

retraction from the painful stimulus, and tendency to protect the affected body part while it

heals and to avoid painful situation in the future. Pain is a very important part of the

body's protective system.

Pain can be classified according to its duration, such as acute, subchronic and

chronic pain. Acute pain usually lasts only until the noxious stimulus is removed and its

intensity may change dramatically over a short period of time. Acute pain is a normal

fysiological sensation triggered in the nervous system to alert to possible injury. Cutaneous

pain (comes from the skin) evokes motor withdrawal or "flight" reaction. These protective

responses help to interrupt exposure to the noxious stimulus and discontinue pain. Acute

pain is generated by activation of nociceptors by noxious stimulus. Subchronic pain lasts

for hours to days and chronic pain lasts for months to years. These two types of pain are

characterized by spontaneous pain, hyperalgesia (increased response to noxious stimuli)

and allodynia (pain evoked by normally innocuous stimuli) (Millan, 1999).

Another two categories of pain based on the mechanisms of its development are

nociceptive and neuropathic pain. It is important to distinguish between these, as the

mechanisms and treatment are different. Nociceptive pain results from tissue damage and

can be subdivided into somatic and visceral pain. Neuropathic pain was defined by IASP

as a pain resulting from a primary lesion or dysfunction of the nervous system, usually

involving an element of sensory dysfunction. Whereas in nociceptive pain the nociceptors

are activated by an adequate stimulus, neuropathic pain results from the activation of

nervous system, even in absence of nociceptive input (Woolf, 2010).

2.2 Nociception

The Kyoto protocol of the International Association for the Study of Pain (IASP)

Basic Pain Terminology clearly defined the term nociception as “the neural processes of
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encoding and processing noxious stimuli” (Loeser and Treede, 2008). It is now noted that

pain is a subjective experience while nociception is a physiological sensory process.

2.2.1 Transduction and transmission

Transduction is a process of converting stimuli, such as pressure, thermal energy,

or chemical irritation, into a nerve signal (e.g., an action potential). It takes place in the

periphery at the end of the sensory nerve cell whose terminals are sensitive to this type of

activation. These nerve endings, known as nociceptors, are distributed throughout the

body. The sensory information is transmissed from the periphery to the central nervous

system (CNS) via primary sensory neurons, cell bodies of which are placed in the dorsal

root ganglia (DRGs) (Tornsey et al., 2006).

Nerve fibers in the human peripheral nerves can be classified into three types by

their diameter, structure and conduction velocity (Figure 2.1)(Millan, 1999):

1. C: thin (0,4-1,2 µm in diameter), unmyelinated and slowly-conducting

(0,5-2,0 m sec-1);

2. Aδ: medium (2-6 µm), myelinated and of intermediate velocity (12-30 m sec
-1

);

3. Aβ: large (>10 µm), myelinated and fast (30-100 m sec
-1

).

C, Aδ and Aβ fibers are typically present in proportions of cca 70, 10 and 20 %,

respectively. Peripheral afferent fibers (PAF) also differ in their response properties to the

different stimuli. Only C and Aδ, but not Aβ, fibers transmit nociceptive information. The

sudden application of a painful stimulus, such as noxious heat, can elicit two distinct forms

of pain in human skin: “first” and “second” pain. As Aδ nociceptors are characterised by


[…]


considered one of the central mechanisms playing an important role in some pathological

states, also in the peripheral neuropathy (Berger et al., 2011). Peripheral nerve injury leads

to activation of the glial cells in DRGs and spinal cord. Astrocyte activation plays a promi-

nent role in neuroinflammation as activated astroglia produces different signaling mole-

cules. Chemokines and cytokines released by activated astrocytes subsequently facilitate

inflammatory response and on the other hand, cause the modulation of the synaptic trans-

mission (Tanga et al., 2004). These glial cells are known to be the main source of angio-

tensinogen in the CNS and express angiotensin receptors on their surface. Thus, their func-

tions could be influenced by angiotensin II. Indeed, Ang II via AT1 receptors induces se-

cretion of IL-6 and up-regulation of angiotensinogen by astrocytes (Kandalam and Clark,

2010). IL-6 is a pro-inflammatory cytokine and appears to have a role in the upregulation
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of TNF-α and IL-1β release (Schoeniger-Skinner et al., 2007). TNF-α, IL-1β and IL-6 are

known as three main pro-inflammatory cytokines released by immune and non-neuronal

cells in the CNS under pathological conditions such as peripheral nerve injury (Austin and

Moalem-Taylor, 2010). Upregulating of the pro-inflammatory cytokines and their recep-

tors leads to central sensitization. These cytokines modulate different synaptic mechanisms

in the neurons of superficial lamina of dorsal horn, thus contributing to the development of

hyperalgesia and allodynia (Kawasaki et al., 2008). Studies indicate that Ang II may in-

duce the release of the chemokine CCL2 in monocytes under pathological conditions and

this can be prevented by AT1R antagonists, indicating that angiotensin II complies its anti-

inflammatory functions predominantly via AT1R (Wolf et al., 1998). Another study show

that AT1R blockade by losartan significantly reduced the expression of inflammatory

chemokines (CCL2, CCL3, CXCL10) in the spinal cord during autoimmune inflammation

(Stegbauer et al., 2009). These findings suggest that blockade of AT1R may influence the

chemokine release by glial cells. This implies our hypothesis that under the conditions of

peripheral neuropathy, when neuroinflammation occurs especially at the spinal cord level,

AT1R may modulate nociceptive synaptic transmission due to regulation of glia activation

and cytokine release. The results of the behavioral experiments in our study confirmed this

hypothesis. However, our results detect more robust effect of losartan administration on

thermal hyperalgesia (Fig. 5.4-6, 5.12) when compared to mechanical allodynia (Fig. 5.7-9,

5.13). The possible explanation of this difference is that AT1 receptors may be expressed

on a subtype of DRG neurons that are more involved in mediating thermal hyperalgesia

than mechanical allodynia. Indeed the underlying mechanisms of these symptoms may

differ (Baron et all., 2010). Co-expression of AT1R with thermosensitive receptors in-

volved in heat stimuli induced pain such as TRPV1 receptors in DRG neurons may be of

great interest. Further studies including double immunohistochemical staining for these

receptors should be performed. Our hypothesis will also need confirmation by measure-

ments of the expression and concentration of pro-inflammatory cytokines and their recep-

tors distribution in the CNS during states of peripheral neuropathy and establish possible

influence of losartan application.

We assume that anti-hyperlagesic effect of losartan administration in the SNL

model of peripheral neuropathy is mediated by blockade of AT1R in the central nervous

system and DRGs. Nevertheless, the difference in the effect on mechanical allodynia be-

tween peroral and intrathecal treatment with losartan in neuropathic rats (Fig. 5.7-9, 5.13)
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suggests that other sites of losartan action may exist. We also can not rule out completely,

that the antihyperalgesic effect of losartan administration in our experiments was due to

some unknown effect on other types of receptors, unrelated to the inhibition of AT1 recep-

tors. This seem unlikely, as losartan is used in clinical practise for many years without any

apparent unrelated side effects.

Angiotensin II and its receptors seem to have multiple functions in the CNS, in-

cluding pronociceptive and antinociceptive effects in different supraspinal structures relat-

ed to pain modulatory system and play also role in neuroinflammatory processes. Further

studies will be needed to determine all the actions of this system in the CNS.
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7. CONCLUSIONS

Understanding the mechanisms of neuropathic pain development and maintenence

is key to its effective treatment. Neuroinflammation at the spinal cord was suggested to be

one of the important elements in neuropathic pain development following peripheral nerve

injury. Recent studies suggested that losartan, angiotensin receptor type 1 antagonist, may

reduce neuroinflammation in the CNS. In our study we have tested our hypothesis that

losartan may reduce pathological pain symptoms such as thermal hyperalgesia and me-

chanical allodynia due to modulation of neuroinflammatory process at the spinal cord lev-

el. We have investigated the effect of losartan administration on the development of in-

creased sensitivity to thermal and mechanical stimuli following induction of peripheral

neuropathy model (SNL).

Our results confirmed presence of increased sensitivity to thermal stimuli (heat

hyperalgesia) and mechanical stimuli (mechanical allodynia and hyperalgesia) after SNL,

similar to other published studies. Treatment with losartan significantly reduced the devel-

opment of the thermal hyperalgesia both after per os and intrathecal treatment, suggesting

effect at the spinal cord level. The effect of losartan treatment on mechanical allodynia was

much less pronounced and especially after the intrathecal treatment was minimal, suggest-

ing possible smaller involvement of AT1R in these symptoms and possible role of AT1R

outside the spinal cord. Our preliminary results from immunohistochemical analysis of

DRG histological sections indicate expression of AT1 receptors in small diameter DRG

neurons.

These results support our hypothesis that losartan treatment may modulate

neuroinflammation at the spinal cord level following peripheral nerve injury and thus di-

minish some signs of allodynia and hyperalgesia. The exact mechanisms of losartan action

under the conditions of peripheral neuropathy will need further investigation. Our study

contributes to a better understanding of the neuropathic pain mechanisms development and

could lead to better analgesic treatment.
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