Posudek na diplomovou práci Bc. Natalie Kalynovské: The Role of Angiotensin Receptors in Neuropathic Pain.

Předkládaná práce se zabývá studiem modelu neuropatické bolesti a roli angiotensinového receptoru AT1 při vzniku neuropatické bolesti. Práce je napsána anglicky v rozsahu 64 stran s minimálním počtem překlepů a chyb. Členění práce je standardní. Teoretická část se zabývá nocicepcí, neuropatickou bolestí a zánětem. Jednotlivé aspekty jsou rozebrány od úrovně anatomické až po úroveň molekulární a funkční.

Cíle práce jsou stanoveny jasně.

Zavést model neuropatické bolesti u laboratorního potkana, založený na podvázání míšního nervu.

Testovat teplotní a mechanickou citlivost zvířat po podvázání nervu.

Prostudovat vliv inhibitoru angiotensinového receptoru losartanu na zvýšenou mechanickou a teplotní citlivost zvířat po podvázání nervu.

Zahájit studium exprese angiotensinového receptoru v zadních míšních kořenech.

Zvolené experimentální metody jsou zvoleny přiměřeně a jsou popsány jasně. Jsou popsány chirurgické postupy při vytváření experimentálního modelu neuropatické bolesti, metody kvantifikace hyperalgie a alodynies a metody farmakologického ovlivnění jejich vzniku. Inhibitor losartan byl podáván buď perorálně formou roztoku, nebo lokálně, kanylou do intratekálního prostoru. Kromě testování citlivosti na mechanické a tepelné stimuly byla testována i pohybová aktivita zvířat, jejich krevní tlak a bylo provedeno i imunohistochemické stanovení receptoru AT1.

Výsledková část zahrnuje kontrolní testování experimentálního modelu neuropatické bolesti a pak ovlivnění výsledků jednotlivých testů vlivem podávání losartanu - inhibitoru angiotensinového receptoru AT1. Bylo zjištěno, že losartan účinně potlačuje vznik tepelné hyperalgie v obou formách podávání. Účinnost losartanu na potlačování mechanické alodynies byla nižší a zejména při intratekálním podání byl účinek inhibitoru minimální.

Diskuse získaných výsledků a jejich interpretace je přiměřená.

Stanovené cíle práce byly splněny. Byla použita vhodná kombinace experimentálních technik a byly získány zajímavé původní výsledky. Celkově práci hodnotím jako velmi úspěšnou a navrhuji hodnotit ji stupněm výborně.

V Praze dne 22.5. 2012

RNDr. Jan Krůšek, CSc.

Otázky:

V Metodách uvádíte, že při intrathekálním podání byl losartan podáván formou 20 μ M roztoku. Bylo by možné porovnat celkovou dávku látky podanou oběma použitými způsoby?

V diskusi uvádíte, že část losartanu se metabolizuje na látku E₃₁₇₄. Nemůže souviset nižší účinnost intrathekálního podání losartanu na mechanickou citlivost s tím že účinnější by mohl být metabolit?